
 
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 71           del  13/03/2014 

O G G E T T O 
 
 
Banda Larga. Avviso Pubblico per l’utilizzo dei cavidotti della pubblica illuminazione in zona 
artigianale per la posa di nuovi cavi di fibra ottica. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno  tredici del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale 
 
Premesso che: 

− Con Deliberazione del Consiglio Comunale, n 07 del 25/7/2013, furono presentate le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato e che il 
primo punto della relazione prevede misure legate allo sviluppo economico e al lavoro, che 
prevede un'attenzione strategica alle realtà della zona artigianale ed industriale; 

− la diffusione sul territorio di una connettività avanzata e veloce è un elemento ineludibile per la 
crescita e la competitività del tessuto economico;  

− l’Amministrazione intende migliorare la qualità dei servizi verso le imprese creando le 
condizioni per lo sviluppo di infrastrutture predisposte per il passaggio di sistemi di 
telecomunicazioni in larga banda, per favorire l’arrivo sul territorio di nuovi operatori e 
sostenere la crescita dei servizi telematici alle imprese ed ai cittadini; 

− Il Comune dispone di un'infrastruttura per la pubblica illuminazione nella zona artigianale e 
industriale nel quadrilatero viario tra la SS 16 bis, via degli Scalpellini e via dei Lavoratori, via 
dei Frantoiani; 

 

Considerato che: 
− Il Comune intende concedere, mediante avviso pubblico, i diritti reali di servitù su una parte 

dell’infrastruttura citata allo specifico fine di posare, installare ed esercire all’interno di essa 
cavi in fibra ottica attraverso l’esecuzione di un impianto sperimentale per fornire il servizio 
dati  a Banda Larga o Ultralarga; 

− che tale concessione possiede un contro-valore economico e che quindi eventuali imprese 
interessate debbono presentare delle proposte compensative in termini di ulteriori infrastrutture 
e/o benefici per l’Ente e per i Cittadini; 

 

-  Visto lo schema di Avviso Pubblico inteso ad acquisire l’eventuale manifestazione di interesse, da 
parte  di soggetti autorizzati, all'utilizzo di una quota infrastruttura della pubblica illuminazione 
della zona artigianale ed industriale al fine di veicolare servizi di connettività a banda larga o 
ultralarga verso le aziende della zona artigianale. 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.vo n. 267/2000; 
 
Visto il solo parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Settore 
Territorio e LL.PP.  ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del  D.to L.vo n. 267/2000, non comportando il 
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

2. Approvare lo schema di Avviso Pubblico in allegato. 

3. Dare mandato al Dirigente del Settore Territorio e Lavori Pubblici di tutte le verifiche tecniche 



e amministrative  necessarie alla diffusione dell'Avviso Pubblico e alla stipula di eventuali 

contratti di concessione rivenienti dall'aggiudicazione dello stesso. 

4. Dare atto che Responsabile del procedimento è l’Arch. Sabina Lenoci. 

5. Inviare il presente provvedimento al sig. Sindaco, al Dirigente del Settore Territorio e LL.PP., 

al Dirigente del Settore Economico-Finanziario. per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
              in ordine alla regolarità tecnica  

           FAVOREVOLE  
       Il Dirigente Settore Territorio e LL.PP.  

  f.to  (Arch. Sabina Lenoci)  
 
 
 



SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 
 
Banda Ultralarga. Concessione dei diritti di servitù per la quota infrastruttura necessaria al 
passaggio di cavi per la banda ultralarga nella zona artigianale  di Molfetta. 
 

Premesso che  
è  intenzione della Amministrazione diffondere sul territorio comunale di Molfetta tecnologie di 
connettività avanzata per migliorare la qualità dei servizi verso le imprese creando le condizioni per lo 
sviluppo di infrastrutture predisposte per il passaggio di sistemi di telecomunicazioni in larga banda o 
ultralarga, per favorire l’arrivo sul territorio di nuovi operatori e sostenere la crescita dei servizi 
telematici alle imprese ed ai cittadini; 
Il Comune dispone di un'infrastruttura per la pubblica illuminazione nella zona artigianale  nel 
quadrilatero viario tra la SS 16 bis, via degli Scalpellini e via dei Lavoratori, via dei Frantoiani;  
 

Invita: 
 
tutti i soggetti autorizzati (iscrizione al ROC: Registro Operatori di Comunicazioni) e interessati la 
manifestazione di interesse all'inserimento in graduatoria per l’utilizzo  di una quota infrastruttura della 
pubblica illuminazione della zona artigianale  al fine di veicolare servizi di connettività a banda 
ultralarga  verso le aziende ivi operanti. 
 
Verranno prese in considerazione le richieste corredate di un allegato tecnico descrittivo della soluzione 
con l’indicazione dei parametri tecnici caratterizzanti  e di un controvalore economico come compenso 
al diritto di utilizzo ovvero di infrastrutture tecnologiche gratuite messe a disposizione dell'Ente e di 
cittadini e imprese. 
 
La individuazione delle proposte da accogliere sarà  effettuata previa verifica tecnica degli uffici 
comunali privilegiando i parametri di capacità di trasporto (banda) in Gb/s, affidabilità della rete, 
(uptime in percentuale), numero di aziende potenzialmente  raggiungibili (in termini percentuali)  e 
controvalore economico come  indicato nella relazione tecnica secondo i pesi di seguito indicati: 

- capacità di trasporto, 20%; 
- affidabilità, 20%; 
- percentuale aziende raggiungibili, 20%; 
- controvalore economico, 40%; 

 
Si procederà ad attivare le aziende in graduatoria fino ad esaurimento della capacità di 
contenimento dell’infrastruttura. 
 
 
Durata della concessione: 9 anni  
Scadenza della manifestazione di interesse il giorno _____________________.  
Le relazioni devono essere presentate esclusivamente via PEC all'indirizzo …........... 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 18/03/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 


